



PVD aicina mājputnu turētājus neaizmirst par biodrošību

Publicēts: 09.02.2023.

[Aktuāli](#)

[Biodrošība](#)

[Putnu gripa](#)



Saņemot [aizvien jaunu informāciju par augsti patogēnās putnu gripas izplatību Eiropā](#), Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) aicina mājputnu turētājus stingri ievērot biodrošību un citus noteikumus, lai nepieļautu putnu gripas un citu slimību ievazāšanu novietnē:

mājputnu barošana un dzirdināšana jāorganizē mītnē vai norobežotā teritorijā, novēršot savvaļas putnu piekļūšanu barībai un pakaišiem;

mājputnu novietņu darbiniekiem un personām, kuras nonāk kontaktā ar mājputniem, jānodrošina darba vai maiņas apģērbs un apavi, ko lieto tikai mājputnu turēšanas vietā;

mājputnu dzirdināšanai jāizmanto ūdens, kas nav iegūts virszemes ūdenskrātuvēs;

lai novērstu tiešu un netiešu kontaktu ar savvaļas ūdensputniem, aizliegts mājputnus un nebrīvē turētus ūdensputnus izlaist dabīgas izcelsmes ūdenstilpēs.

Vairāk par biodrošību mājputnu novietnēs lasīt [ŠEIT](#).

Par visiem gadījumiem, kad ir aizdomas par mājputnu saslimšanu, nekavējoties jāziņo veterinārārstam vai PVD.

Augsti patogēnā putnu gripa ir akūta, ļoti lipīga putnu infekcijas slimība, kam raksturīga augsta mirstība. Vīrusa rezervuāri un izplatītāji dabā ir savvaļas putni, sevišķi ūdensputni, kam slimība var noritēt bez raksturīgajām pazīmēm. Mājputni var inficēties, nonākot kontaktā ar inficētajiem savvaļas putniem. Tāpat putnus var inficēt ar piesārņotu ūdeni, barību vai priekšmetiem

(apaviem, apģērbu, inventāru), uz kuriem nonācis vīruss. Vairāk par putnu gripu lasīt [ŠEIT](#).

Aicinām iedzīvotājus ziņot par atrastiem mirušiem savvaļas putniem, īpaši – ūdensputniem, zvanot uz PVD uzticības tālruni - automātisko atbildētāju 67027402 vai informējot tuvāko PVD pārvaldi.

Ziņojot, lūdzam precīzi aprakstīt putna liķa atrašanās vietu vai nosaukt koordinātes.

Jāpiebilst, ka laboratoriskai izmeklēšanai uz putnu gripu ir derīgs putna liķis ar galvu un neskartiem iekšējiem orgāniem, tāpēc aicinām ziņot tikai par tādiem savvaļas putniem, kurus nav jau sabojājuši (apgrāuzuši, izvazājuši) dzīvnieki vai citi putni.

Par laboratoriskai izmeklēšanai nederīgu savvaļas putnu liķu savākšanu un apkārtnes sakopšanu ir atbildīga pašvaldība.

Latvijā augsti patogēnā putnu gripa līdz šim ir konstatēta tikai savvaļas ūdensputniem. Vairāk [ŠEIT](#).

<https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-aicina-majputnu-turetajus-neaizmirst-par-biodrosibu>